
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 05 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: REVISIONE  CONTRATTO  DIRETTORE  E  ASSEGNAZIONE  NUOVE 
RESPONSABILITA’

L’anno duemilaquattordici  addì  quattordici  del  mese  di  Febbraio alle ore  18.30 nella  sede dell’Azienda  
Speciale Consortile.

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE:  Agostino Grisoni X
CONSIGLIERE:  Rinaldo Belluschi          X
CONSIGLIERE:  Mauro Simoncini X
CONSIGLIERE: Fernando Lamorgese XG

Partecipa il Vice Presidente dell’Assemblea Consortile Maria Rita Livio. Partecipa altresì il Sindaco del  
Comune di Guanzate Sig.ra Flora Carnio.

Il Direttore lascia la seduta e assume le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Mauro Simoncini.

Il  Presidente, sig. Agostino Grisoni,  assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

OGGETTO: REVISIONE  CONTRATTO  DIRETTORE  E  ASSEGNAZIONE  NUOVE 
RESPONSABILITA’

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in  

Azienda Speciale  Consortile  “Consorzio Servi  Sociali  dell’Olgiatese” tra i  Comuni  di  Albiolo,  Appiano  

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,  

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO che in questi anni sono molto cresciute le attività svolte dal Consorzio, delegate ad esso 

dai Comuni o in attuazione di direttive Regionali;

RICHIAMATE la  delibera n.  2 del  24.01.2007,  n.  3 del  26.01.2009,  n.  22 del  18.12.2011 e n.2 del  4 

Febbraio 2013 ad oggetto nomina del direttore fino al 31.01.2015;

DATO ATTO: 

 che  il  Dott.  Catelli  Andrea  ha  svolto  questo  incarico  con  diligenza,  sviluppando  una  specifica  

conoscenza  delle  problematiche  relative  alla  gestione  del  servizio  de  quo  ed  una  specifica 

competenza alla organizzazione dei servizi necessari;

 che  il  Dott.  Catelli  Andrea  svolge  tale  incarico  dal  2007  con  soddisfazione  del  Consiglio  di  

Amministrazione e dell’Assemblea dei Sindaci;

 che il compenso del direttore è stato determinato nel 2007 e da allora non è mai stato adeguato;

EVIDENZIATO che occorre procedere alla attribuzione con apposito atto del ruolo di “datore di lavoro” ai  

sensi del d.lgs.81/08 e che tale attribuzione si contraddistingue per una elevata responsabilità;

DATO ATTO che occorre  altresì  procedere  ai  sensi  dell'art.  43 del  decreto legislativo n.  33/2013 alla  

individuazione del responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione. Tale figura dovrà 

assicurare l'adempimento da parte dell'ente degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente,  

garantendo la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 

quanto di competenza all'organo di indirizzo politico.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

EVIDENZIATO  come  dal  2007  le  attribuzioni  al  Consorzio  siano  notevolmente  aumentate  e  che  le 

responsabilità  e  i  compiti  del  direttore  siano  parallelamente  cresciute  senza  che  questo  portasse  ad 

adeguamenti economici di alcun tipo.

RICORDATO che il d.lgs. 33/13 indica di assegnare le funzioni succitate a “dirigenti di prima fascia” in  

servizio.  Questo  Consorzio  non  ha  incarichi  dirigenziali.  Si  procede  pertanto  alla  assegnazione  di  tali  

funzioni al Direttore in una prospettiva di efficienza ed economicità volta anche al contenimento della spesa;

EFFETTUATA una ricognizione organizzativa e valutate le risorse umane disponibili e i costi che le varie 

scelte comporterebbero, compresa quella di aumentare l’organico attribuendo ad altri le nuove incombenze;

DATO  ATTO che  la  possibilità  di  potenziare  l’organico  appare  una  soluzione  meno  efficiente  e 

maggiormente onerosa;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n.902/1986;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie

DELIBERA

1. Di confermare al Direttore tutte le attribuzioni previste dallo Statuto per tale ruolo, anche dei servizi 

successivamente al 2007 affidati dai Comuni associati al Consorzio o affidati dal Consorzio al 

Direttore;

2. Di assegnare il ruolo di “Datore di Lavoro” ai sensi del d.lgs. 81/08 in via esclusiva al Direttore;

3. Di assegnare il ruolo di “Responsabile per la Trasparenza” ai sensi del d.lgs. 33/13 al Direttore;

4. Di assegnare il ruolo di “ Responsabile per la prevenzione della corruzione” ai sensi del d.lgs. 33/13 

al Direttore;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

5. Di dare mandato al direttore per la redazione del Programma per la Trasparenza di cui alla normativa 

citata;

6. Di determinare lo stipendio lordo annuo del direttore in € 45.000,00=

7. Di determinare l’indennità di direzione in € 1.000,00 per ogni mensilità;

8. Di dare atto che non si procede alla stipula di un contratto dirigenziale perché maggiormente oneroso 

e che le attribuzioni economiche di cui sopra sono in funzione delle mutate attribuzioni e delle 

ulteriori responsabilità assegnate;

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.  5 DEL 14.02.2014 

Oggetto: ADEGUAMENTO COMPENSO DIRETTORE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che 

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   
Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


